REPUBLIKA E SHQIFERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
Nrd 32 prot. Tirané mgd4. | 2018
VENDIM
Nr.ol L date 9. DI 2018
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

MNE mbishtcetje 1€ nenit 23 18 Kushictuiés s Republikés s Shqiprisé, pikiés 3 dhe 5 1€
nenit 24, t& ligjit nr. 1192014 “Pér i€ drejtén e informimit”™, shkronjés a) t& nenit 31/1 1€
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale™ i ndryshuar,
Komisioneri pér (€ Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtien ¢ (& Dhiénave Personale,

VEREN:

Ankuesi. 7. . ka depozituar prané Zyrés sé Komisionerit pér i€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojijen ¢ 1€ Dhénave Personale (né vijim quajlur “Komisioneri™;
Formularin ¢ Ankes&s nr. 1334 Prot, daté 10102017, me objekt “Ankim ndaj refuzimi
pér dhénie informacioni dhe kopje & dokumenteve zyrtare”, kundér Autoritetit Publik
“Givkata e Rrethit Gjvgé&sor Elbasan™ (né vijim guajtur * Autoriteti Publik™).

Me kérkeseén pér informacion & depozituar prang Autoritetit Publik me daté 20.09.2017
dhe nr. Prot 0360/1, ankuesi ka kérkuar vEnien né dispozicion 1€ kopjeve t€ vendimeve
givgésore mbi céshtjet ose kérkesat penale ku kan& gen& palé shietasit Gjin Gjoni dhe

E.C.

Me shkresén nr. 16157 Prot., daté 03.10.2017. Gjvkata e Rrethit Gjvgésor Elbasan ka
kthyer pérgjigie duke sgaruar se: " Vendimet givgésore nuk jané dolumente & zakonshém
gé mnnd 1€ vihen né dispozicion té kujtdo gé [ kévkon, pasi giy ka 1é dhéna sensitive veljake
pér palét dhe si 1@ tilla nuk mund 1€ shpérndahen pa mivatimin e paléve gé u pérkasin né
mbéshtelje & kévkesave 8 ligiit 9887 dee [0.03.2008 “Pér mbrofifen ¢ ¢ dhénave
personale”, | ndvyshuar. Publikimi { tyve né fagen elekironike & Givkatés, lidhur kjo me
Sistemin ¢ Mencochimin ¢ Céshijeve Givgésore béhe! vetém pasi jané enlpiptuar 1é dhénat
vetiake duke w béré anonimizinin sipas Udhézimit 1¢é Minisirisé sé Dyejiésisé 40592 “Pé
aroninizimin e 1€ dhtnave personale né vendimet givgésore gé publifolen né porialin
elektronik ¢ givkatave "
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Me pretendimin se éshtg cénuar né té drejtén pér informim, ankuesi ka paragitur ankimin
nr. 1334 Prot. dat¢ 10.10.2017 prang Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e
kompetencave q€ i njeh ligji pér rastet e refuzimit 1€ dhénies s€ informacionit.

NE lidhje me refuzimin e vénies né dispozicion t& informacionit t€ kérkuar, ankuesi
pretendon se; “Newd [42 1§ Kushieluwtés sé Republikés sé Shgipérisé, pika 2. shprehel se
vendimel givgésore shpallen publikisht né ¢do rast, ¢hka do 1é thoté se kéro llof
dakuwmentesh nuk gézoiné klasifikim sekrer. Givkata e Larité, ¢ cila garanion me ané (¢
Jurisprudenceés sé sqj shatimin uniform té ligieve, i bén publike kéto vendime pa mivatimin
e paléve. Mbrojtja e ¢ dhénave personale, si advesa banimi apo Hogari bankare Eshie
pérgfegiési e autoritetit publik 12 béjé anonimizimin e tyre dhe jo ré refuzofé kérkesén”

Zyra ¢ Komisionerit konstaton se¢, arsyetimi 1 Autoritetit Publik lidhur me refuzimin e
dhiénies s& informacionit t& kérkuar, bazuar né Udhézimin nr. 40592 daté 7.6.2016 “Pér
anonimizimin e t€ dhénave personale né vendimet gjvgésore g€ publikohen né portalin
elektronik t& givkatave™ éshté 1 gabuar.

QEllimi 1 kétij Udh&zimi nuk &shté pengimi 1 transparencés dhe kufizimi i s€ drejtés s¢
informimit lidhur me vendimet gjyvg@sore, por péreaktimi i detyrimeve 1@ gjvkatave né
cilgsing e autoritetit publik ng garantimin e mbrojtjes s€ t€ dhénave personale té
subjekteve t& péfshira n€ ményré 1€ drejtépérdrejté ose jo né to, si nj& ¢ drejté themelore
¢ barazvlelshme me 1€ drejtén pér informim,

(ijithashtu, pér sa i pérket rastit konkret, sgarojmé se bazuar ng g&rmén b), pika 4 e nenit
4, t& ligjit o, 9887, datt 10.03.2008 “Pér mbrojljen ¢ & dhénave personale™ i ndryshuar,
“Ey ligi nuk zhatohet pér pérpunimin e 1€ dhénave veiém pér vastet kur jepet informacion
pEF persona publiké zyriaré ose punoniés 1€ administraiés publike (shtetérore), népérmjel
1 cilit pasqyvrohel aktivitedl puehlik, administraiiv ose céshife lidhure me detvrén e tvre ™

NE ko rrethana. Autoriteti Publik duhet t€ trajtojé kérkesén pér informacion lidhur me
personin g€ kryen funksione publike ng pérputhje me pikén 4, t€ nenit 4, t& ligjit nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ (€ dhénave personale” i ndryshuar, si dhe pér sa i pérket
paléve t€ pérfshira n€ géshtjet objekt ankimi, duke respektuar Udh&zimin Nr, 40592, dai
7.6.2016 “Pér anonimizimin e t& dhénave personale né vendimet gjyvgésore q& publikohen
né portalin elektronik 18 gjvkatave”.

Pér sa mé sipér. Komisioneri vleréson se. kufizimet ¢ pasqyruara né legjislacionin e
zhatueshém nuk prekin né ményré térésore informacionin e kérkuar dhe si rmjedhojé
Autoriteti Publik duhet 1€ trajtojé kérkesén pér informacion, ng p&rputhje me pikén 6, t&
nenit 17 t€ ligjit nr. 1192014 “Pér t& drejt€n e informimit”, si dhe duke respekiluar nenet
5. 6 dhe 7 & ligjit nr. 9887, dawgé 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dh&nave personale™ i
nicdryshuar.

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar &hté njé prej 1€ drejtave themelore t€ njeriut. e
parashikuar n€ nenin 23 t¢ Kushtetutés s&€ Republikés s& Shgipérisé. Kjo ¢ drejté duhet
paré ¢ lidhur ngushté me parimin e transparencs dhe llogaridh&nics, si nj¢ shivllE yetér
themelore ¢ shietit (€ sé drejtés. Funksionimi | tyre do t& ishte n& inleresin ¢ (€ dv paléve.
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ME kéto kushie, né lidhje me ankesén ¢ Z. kundér Autoritetit Publik Komisioneri
viergson se duke pasur parasysh sa Esht€ parashtruar mé sipér lidhur me kulizimet né
dhénicn e informacionit, ankimi €shté i drejt€ dhe dubet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar n& shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 2 ligjit nr. 1 192014 “Pér 1&
drejtén ¢ informimit’, shkronjén a) 1€ pikés 1 t€ nenit 18 t€ ligjit nr 492012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

el

VENDOSA:

Pranimin ¢ ankesés Nr. 1334 Prot. daté 10.10.2017 & Z. . ndaj
Autoritetit Publik “Gjykata e Rrethit Gjyvgé€sor Elbasan™, me ohjekt “Ankim ndaj
refuzimit por dhénie 1@ informacionit dhe kopie 1& dokumenteve zyriare”,

Urdhé&rimin ¢ Autoritetit Publik, pér vénien né dispozicion 8 dokumentacionit t&
kérkuar sipas objektit t&€ kérkesgs pér informim daté 10.09.2017 né pérputhje me pikén
6 1€ nenit 17 18 Ligjit nr. 1192014 “Pér & Drejtén e Informimit™, si dhe duke
respektuar nenet 5, 6 dhe 7€ liggit “Pér mbrojtjen e t€ dh&nave personale™ i ndryshuar,
brenda datgs {)<3. (],.2018.

Kundgr kétij vendimi palél kan€ t& drejtén e ankimit né Gjvkatén Administrative &
Shkallés s& Parg Tirang. brenda 43 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 1& ligjit nr.
11972014 “Pér t& drejtén e informimit™.

Ky vendim u dha sot né daté 5 .1 2018,

KOMISIONER
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